
1 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.  442 

del 16/12/2021 

Reg. Part. 254 

Del 14/12/2021 

 

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno del 29 Gennaio 2021, in 
applicazione l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, di assegnazione per l’anno 2021 ai Comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile – Liquidazione dell’anticipazione del prezzo di 
appalto dei lavori “REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE 
PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” -  

              CUP G54D21000000001 – CIG 8682263E12 

L’anno 2021, il giorno Quattordici  del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA : 

• la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Determina Sindacale n. 12 del 25/11/2021 con la quale è stato confermato al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 

− Decreto del Ministero dell’Interno del 29 Gennaio 2021, in applicazione l’art. 30, comma 14-bis, 

del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, sono 

stati assegnati per l’anno 2021 ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un 

contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− A ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è stato assegnato un contributo 

pari ad € 81.300,81; 

− Il Comune di Floresta risulta essere beneficiario del suddetto contributo;  

− L’esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 15 maggio 2021, pena la revoca del contributo 

concesso;  

− L'Amministrazione Comunale avendo avvertito la necessità di procedere alla programmazione di 

opere in materia di abbattimento delle barriere architettoniche, azione che si appalesa anche 

necessaria ai fini del miglioramento della qualità della vita dei cittadini diversamente abili, con 

delibera della Giunta Comunale n. 21 del 12/02/2021 ha formulato apposito atto di indirizzo al 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica affinché procedesse ad attivare i provvedimenti di 



2 

 

competenza per la realizzazione di “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO GLI EDIFICI PUBBLICI”; 

 

VISTO il progetto esecutivo  il cui importo   complessivo  ammonta ad  Euro 81.300,81  così 

distinto:  

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori     

  1   Per lavori al lordo  €         69.000,00   €        69.000,00  

  2  Oneri della  sicurezza  €           2.161,94    

  3 lavori al netto soggetti a ribasso  €         66.838,06    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €           6.900,00    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 0,2% su A.1  €           1.400,00    

  3 Per collaudi  €              500,00    

  4 Per oneri di conferimento in discarica  €              500,00    

  5 Maggiorazione CPVID- 19  €           1.100,00    

  6 Per imprevisti  €           1.900,81    

    SOMMANO  €         12.300,81   €        12.300,81  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        81.300,81  

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 93 del 07/04/2021, è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in 
ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia dell’affidamento, mediante Trattativa 
Diretta (TD), sul portale ASMECOMM dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE 

PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE”, per l’importo contrattuale di €.66.691,02, al netto del suddetto 
ribasso del 2,20%, oltre oneri di sicurezza pari ad €.2.161,94 in totale €.68.852,96 oltre IVA 
10% e quindi per un importo complessivo di €.75.738,26 alla Ditta GEOS SRL -  XX XXX XXXX 
XXXXX XX – Partita IVA: 02919830832 - PEC: geos.srl@pec.it; 
 

DATO ATTO CHE: 
� l’articolo 207 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 ha riconosciuto la possibilità 

di incrementare l’anticipazione del corrispettivo di appalto, di cui all’art. 35, comma 
18, del d.lgs. 50/2016, fino ad un importo non superiore complessivamente al 30% 
del prezzo, nei limiti delle risorse annuali stanziate per il singolo intervento a 
disposizione della stazione appaltante; 

� in particolare, ai sensi del comma 2 dell’articolo 207, tale possibilità è riconosciuta 
anche in favore di appaltatori che abbiano già usufruito di un’anticipazione 
contrattualmente prevista, ovvero che abbiano dato inizio alla prestazione senza 
aver usufruito di un’anticipazione;   

� la determinazione dell’importo attribuibile è effettuata dalla stazione appaltante 
tenendo conto delle eventuali somme già versate all’appaltatore a titolo di 
anticipazione; 



3 

 

� ai fini del riconoscimento dell’anticipazione, si applicano le previsioni di cui al 
secondo, terzo, quarto e quinto periodo dell’articolo 35, comma 18, del d.lgs. 
50/2016; 
 

VISTA la Fattura PA 38 del 09/12/2021 dell’importo di € 22.284,78 relativa all’anticipazione 

del prezzo di appalto; 

 

VISTA la Polizza Fidejussoria n. 0441431810 rilasciata dalla Società HDI ASSICURAZIONI SPA, 

ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, emessa in data 06/12/2021 a garanzia 

della somma in fattura; 

PRESO ATTO che l’Impresa “GEOS s.r.l.” – Partita IVA 02919830832 risulta in  regola dal 

punto di vista contributivo;  

RITENUTO che può procedersi alla relativa liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE all’Impresa GEOS s.r.l. l’importo di € 22.284,78 relativo all’anticipazione del 

prezzo di appalto dei lavori di  “REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO 

COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”; 

DI DARE ATTO che l’Impresa GEOS s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

DI ACCREDITARE l’importo di € 22.284,78 in favore dell’Impresa GEOS s.r.l. presso la Banca 

Credito Valtellinese s.p.a.  – Codice IBAN IT91F0521682381000000004017; 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di 
Floresta per l’anno 2021 a questo Ente ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 29 
Gennaio 2021, in applicazione l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con imputazione all'imp. 946/2021 - 
intervento 01.05.2.202 - cap. 20066; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina  



4 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 911 

dal 20.12.2021 al 04.01.2022 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


